Дело № 5-61-287/2020
УИД: 91MS0061-01-2020-000791-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 июня 2020 года                                                                                п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о привлечении к административной ответственности юридическое лицо:

	Администрацию Ленинского района Республики Крым,
юридический адрес: 298200, Республика Крым, Ленинский район,
п. Ленино, ул. Пушкина, 22, ОГРН 1149102108726, ИНН 911100582,
КПП 911101001.

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты)Администрация Ленинского района Республики Крым допустила административное правонарушение, которое выразилось в следующем.
На основании распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (данные изъяты) управлением государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым проведена внеплановая документарная проверка соблюдения требований земельного законодательства Администрацией Ленинского района Республики Крым (далее Администрация) при распоряжении земельными участками муниципальной собственности.
В рамках проведения проверки в адрес Администрации направлен мотивированный запрос от  (данные изъяты) о предоставлении информации, необходимой для осуществления мероприятий по государственному земельному надзору.
В соответствии с частью 5 статьи 11 Федерального закона от 26.12.2008г № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», при проведении документарной проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса, направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Вышеуказанный запрос направлен в адрес Администрации (данные изъяты)  года, посредством системы электронного документооборота (данные изъяты)
Ответ на мотивированный запрос должен был быть предоставлен Администрацией (данные изъяты) , однако запрашиваемые документы предоставлены Администрацией несвоевременно, а именно: по сроку предоставления по  (данные изъяты)
В судебном заседании защитник  юридического лица по доверенности (данные изъяты)  пояснила, что Администрация согласна с протоколом об административном правонарушении от(данные изъяты)   в части несвоевременного предоставления информации в Госкомрегистр. Просила суд принять во внимание, что информация предоставлена в период проведения проверки (данные изъяты) . Пропуск срока предоставления информации не повлиял на результаты проверки. По результатам проверки составлен акт от (данные изъяты) , которым нарушений обязательных требований законодательства и требований, установленных муниципальными правовыми актами, не выявлено. В рамках проведения проверки в адрес Администрации был направлен запрос от (данные изъяты)  о предоставлении информации и документов в течение 10-ти рабочих дней с момента получения запроса. В распоряжении от (данные изъяты)  о проведении проверки в качестве основания её проведения указано мотивированное представление по результатам рассмотрения жалобы  (данные изъяты) в связи с этим Администрацией в адрес Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (Госкомрегистр) был направлен запрос от (данные изъяты)  о предоставлении копии обращения гр. (данные изъяты)  Согласно ответа Госкомрегистра от  (данные изъяты) не относится к предмету проведения внеплановой проверки. Таким образом, пока шла переписка, прошел срок предоставления информации и ответ был предоставлен Администрацией несвоевременно: а именно (данные изъяты) согласно которого в Госкомрегистр направлены копии запрашиваемых документов для проведения проверки. При таких обстоятельствах просила суд строго не наказывать и ограничиться предупреждением.
Выслушав пояснения защитника  юридического лица по доверенности Душко А.С., изучив и исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина юридического лица Администрацией Ленинского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от (данные изъяты)  (л.д.1-3), скриншотом о доставке информации (л.д.4), уведомлением (л.д.5), скриншотом о доставке информации ( л.д.6), запросом от (данные изъяты)  Госкомрегистра о предоставлении документов для проведения проверки (л.д.7-9), скриншотом о доставке информации (данные изъяты)  (л.д.10), сопроводительным письмом Администрации Ленинского района Республики Крым от   (данные изъяты)с копиями документов (л.д.11-12), распоряжением от  (данные изъяты) о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица ( л.д.13), решением о согласовании проведения внеплановой документарной проверки (л.д.14), запросом от  (данные изъяты) Администрации Ленинского района о предоставлении информации по жалобе гр.  (данные изъяты) (л.д.28), ответом  Госкомрегистра о (данные изъяты) , из которого следует, что обращение  (данные изъяты) не относится к предмету проведения внеплановой проверки (л.д.29-30), сообщением Администрации от (данные изъяты) , из которого следует, что причиной несвоевременного предоставления материалов послужила промежуточная переписка  с инспектором, касающаяся выяснения причины проведения документарной проверки (л.д.33-34) , актом проверки (данные изъяты) , из которого следует, что в ходе проведения проверки нарушений обязательных требований законодательства и требований, установленных муниципальными правовыми актами не выявлено (л.д. 38-40)
Таким образом, действия юридического лица Администрации Ленинского района Республики Крым правильно квалифицированы по ст. 19.7  КоАП РФ как несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу суд учитывает характер совершенного правонарушения,  отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины, принимая во внимание, что причиной несвоевременного предоставления ответа послужила переписка между Администрацией и Госкомрегистром, по результатам которой Администрация предоставила ответ с необходимыми документами  и по итогам проверки нарушений не установлено, ущерб государству не причинен, учитывая, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  предупреждения.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать виновным юридическое лицо Администрацию Ленинского района Республики Крым в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                  И.В. Казарина